
Antti Kauppi Seminaari 

Kolme aikuiskasvatuksen konferenssia 

Suomen Akatemian tutkimusassis
tenttina minulle tarjoutui mahdol
lisuus osallistua Calgaryssa, Kana
dassa järjestettyihin kolmeen ai
kuiskasvatuksen konferenssiin 
toukokuussa 1988. Kaikki kolme 
konferenssia olivat suhteellisen 
laajoja ja useammista samanaikai
sista esityksistä koostuvia, joten 
seuraava katsaus perustuu lähinnä 
valikoivaan osallistumiseeni ja lu
kuisiin käytäväkeskusteluihin, jot
ka ovat ilmeisesti aina konferens
sien tärkein anti. 

Participatory Research Workshop 

Participatory Research Workshop 
järjestettiin 3. toukokuuta ja siihen 
osallistui 80 tutkijaa ja käytännön 
aikuiskasvattajaa pääosin Kana
dasta, mutta myös Nicaraguasta, 
Englannista, Yhdysvalloista ja Suo
mesta. Osanottajamäärä oli rajoi
tettu kahdeksaankymmeneen, jo
ten muutama kymmenen muuta 
halukasta jouduttiin sulkemaan ul
kopuolelle. 

Workshopin tavoitteena oli sel
keyttää osallistuvan tutkimuksen 
(participatory research) tarkoitus
ta ja olemusta, luoda perustaa 
kansainvälisen verkoston toimin
nalle ( networking) ja yhteiselle re
surssien identifioimiselle, jäsentää 
osallistuvan ja perinteisen tutki
muksen ja koulutuksen tehtäviä, 
sekä suunnitella vuonna 1989 jär
jestettävää kansainvälistä konfe
renssia. 

Workshop koostui kolmesta pa
neelista ja niiden puitteissa pide-

tyistä esityksistä sekä pienryhmä
työskentelystä, jossa osallistavan 
tutkimuksen eri puolia tarkasteltiin 
keskustellen. Ensimmäinen pa
neeli käsitteli osallistumisen vält
tämättömyyttä. Paneelin puhujista 
pääsiht. Budd Hall (International 
Council for Adult Education, 
ICAE) tarkasteli osallistavan tutki
muksen historiaa ja oletuksia. 

Hän korosti osallistavan tutki
muksen . merkitystä teoreettisen 
tiedostamisessa, erilaisen tiedon 
hyväksymisessä ja poliittisen käy
tännön muuttamisessa. Luis Serra 
(Central American University, Ni
caragua) puolestaan kuvaili osal
listavaa tutkimusta sosiaaliseksi 
prosessiksi, joka yhdistää tutki
muksen, kasvatuksen ja sosiaali
sen toiminnan. Hän esitteli esi
merkinomaisesti osallistavan tutki
muksen kokeiluja Nicaraguassa. 
Pamela Colorado (University of 
Calgary), tarkasteli alkuperäisen 
tieteen (native science), erityisesti 
Amerikan intiaanien tieteen, suh
detta osallistavaan tutkimukseen. 
Intiaanien kulttuurin omalaatui
suus asettaa tutkimukselle aivan 
erilaisia vaatimuksia kuin perintei
nen länsimainen kulttuuri - tun
teet, historia, rukoukset, vertaukset 
ja suhteet ymmärretään täysin eri 
lähtökohdista käsin. 

Toinen paneeli tarkasteli osal
listavan tutkimuksen perinteiselle 
tutkimukselle asettamia vaatimuk
sia. Cynthia Nelson (American 
University in Cairo ), kertoi tutki
musprojektistaan eräässä egypti
läisessä maalaiskylässä. Tutkijoi
den ja kylän väen yhteistyö sai 

aikaan sekä kylän talouden että 
paikallisen kehittämistyön alueella 
merkittäviä parannuksia. Toinen 
puhuja Mathew Zachariah (Uni
versity of Calgary) tarkasteli perin
teisen tutkimuksen luotettavuudel
le asettamia kriteereitä osallista
van tutkimuksen kannalta. Hän 
esitti, että kaikenlainen tutkimus 
pyrkii totuuteen ja tällöin saadun 
tiedon merkitystä ( relevance) ja 
tiedon luotettavuutta (rigour) tuli
si painottaa tasapuolisesti. 

Kolmas paneeli tarkasteli kana
dalaisia kansainvälisiä projekteja, 
joissa osallistavan tutkimuksen lä
hestymistapaa oli sovellettu. Tule
vaisuus nähtiin valoisana. Pienryh
mätyöskentely tuotti joukon kysy
myksiä ja ristiriitoja, joita ei ehditty 
käytettävissä olleen ajan puitteissa 
käsitellä. Näihin paneudutaan lä
hemmein vuonna 1989 järjestettä
vässä konferenssissa, joka raken
tuu käytännön tutkimusesimerk
kien · perustalle. 

Kokonaisuudesaan workshop 
oli hengästyttävä. Aika loppui esit
täjiltä kesken ja keskusteluun ei 
jäänyt aikaa. Osallistava tutkimus 
lähestymistapana tuntui kuitenkin 
käytännön järjestelyongelmista 
huolimatta soveltuvan erittäin hy
vin aikuiskasvatustutkimukseen. 
Siinä yhdistyvät tutkimus, kasvatus 
ja kehittäminen kulttuurisessa 
kontekstissaan. Yllättävää, että 
suomalaiset aikuiskasvattajat eivät 
ole siihen enempää paneutuneet. 
Esimerkiksi vähemmistökulttuurei
hin, B-ihmisiin tai työttömiin koh
distuva tutkimus voisi saada lä
hestymistavasta uutta sisältöä. 
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7th Annua/ Conference of the Ca
nadian Association for the Study 
of Adult Education 

Canadian Association For The Stu
dy of Adult Education järjesti seit
semännen vuotuisen konferens
sinsa 4.-6. toukokuuta. Konfe
renssiin osallistui 201 tutkijaa ja 
jatko-opiskeljaa eri puolilta Kana
daa sekä tutkijoita Yhdysvalloista, 
Englannista, Australiasta, Skotlan
nista, Ruotsista, Zambiasta, Irlan
nista, Intiasta, Hollannista sekä 
Suomesta. 

Kanadalainen aikuiskasvatuk
sen tutkimus eroaa yhdysvaltalai
sesta lähinnä yhteiskunnallisem
man orientaationsa kautta. Esimer
kiksi suomenkävijä George van 
der Loos (Ladeland College), 
Michael Collins (University of Sas
katchewan ), Michael Weldon 
(Dailhousie University) ja Michael 
Law (University of British Colum
bia) tarkastelivat aikuiskasvatuk
sen yhteiskunnallista taustaa ja ai
kuiskasvatusta yhteiskunnallisena 
toimintana. Habermas, Gramsci ja 
Foucault muodostivat tarkastelulle 
perustan. Ehkäpä tämän ajatteluta
van selkein voimannäyttö oli kriit
tisen teorian symposiumi, joka jär
jestettiin konferenssin lopuksi. Sii
nä tarkatseltiin kriittisen teorian, 
kriittisen kasvatuksen ja kriittisen 
kasvatustieteellisen tutkimuksen 
määritelmiä, tavoitteita ja menetel
miä. Käytännössä esitykset jäivät 
kuitenkin teoreettisiksi ja kantaaot
taviksi, ilman riittävää kontaktia ai
kuiskasvatuksen käytäntöön ja 
konkreettiseen tutkimustyöhön. 

Toinen puoli kanadalaisesta ai
kuiskasvatuksen tutkimuksesta 
tuntui noudattavan voimakkaasti 
empiirisen kasvatustieteen traditi
ota. Kvantatiivisin tutkimusmene
telmin sekä enenevässä määrin 
kvalitatiivisin menetelmin kerättyä 
tietoa esitettiin pitkälle toteavassa 
ja kuvailevassa muodossa. Teo
reettinen tausta rakentui suurelta 
osin perinteisen humanistisen 
psykologian ja itse-ohjautuvan op
pimisen ( self-directed learning) 
perustalle. Näiltä osin tutkimus tu
keutui voimakkaasti individuaali
seen ja ligeralistiseen arvomaail
maan, ollen lähinnä epäteoreettis
ta luonteeltaan. 

Kanadalainen aikuiskasvatus 
tuntuu olevan selkeän teoriakäy
täntöristiriidan hallitsemaa. Tutki
mus on joko empiiristä tai teoreet
tista, välimuotoja ei juurikaan 
esiintynyt. Toinen selkeä vastak
kainasettelu oli nähtävissä perin-
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teisen yksilökeskeisen humanistis
Iiberalistisen sekä yhteiskunnalli
sen ja yhteiskuntakriittisen arvo
maailman välillä. Suomessa viime
aikoina painottunut kognitiivinen 
oppimisnäkemys ja sen perustalle 
rakennettu kasvatustieteellinen tut
kimus loisti poissaolollaan. 

Oma esitykseni käsitteli koulu
tuksen vaikuttavuutta ja sen yhteyt
tä työn kehittämiseen. Se oli yksi 
harvoista, joka suuntautui työelä
män aikuiskasvatukseen. Yleisesti 
vaikutti siltä, että aikuiskasvatus
tutkimus oli painottunut vapaan 
sivistystyön alueelle ja työelämään 
suuntautuneet tutkijat olivat etsiy
tyneet jollekin toiselle foorumille. 
Havaitsin myös, että henkilöstön 
kehittämisen (human resource 
development) suuntaan oli ole
massa jonkinlainen asennemuuri 
- HRD nähtiin pitkälle opetustek
nologisista lähtökohdista tapahtu
vana liiketaloudellisena toiminta
na.

29th Annual Adult Education Re
search Conference 

29. vuotuinen Adult Education Re
search Conference (AERC) järjes
tettiin 6.-8. toukokuuta. Se lienee
tunnetuin Pohjois-Amerikassa jär
jestettävä aikuiskasvatuksen tutki
musta käsittelevä konferenssi ja
siihen osallistui 253 tutkijaa ympä
ri maailmaa, pääosin tosin Yhdys
valloista ja Kanadasta.

Nämä kaksi konferenssia oli yh
distetty siten, että osa esityksistä 
oli yhteisiä molemmille konferens
seille. Näiden esitysten jälkeen 
syötiin yhteinen lounas, jonka yh
teydessä suomalaista sukujuurta 
oleva John A Niemi (Northern Il
linois University), piti juhlaesitel
män. Hän tarkasteli aikuiskasva
tusta maailmanlaajuisesta näkö
kulmasta, jolloin esimerkkimaina 
toimivat Suomi, Englanti, Jugosla
via ja Nigeria. Lisäksi hän tarkaste
li lähemmin myös neuvostoliitto
laista, kiinalaista ja yleisesti ame
rikkalaista aikuiskasvatusta. Hän 
myös painotti tutkijoiden välisen 
yhteydenpidon merkitystä ja tieto
konekommunikaation mahdolli
suuksia tällaisen kanssakäymisen 
edistämisessä. 

Konferenssin ylivoimaisesti 
suosituin esitys oli Jack Mezirowin 
(Columbia University) transfor
maatioteoriaa kehittelevä luento. 

Osallistujia tuli niin paljon, että 
esitys täytyi siirtää suureen audito
rioon. Luennon nostama keskuste
lu jatkui pitkälle yli siihen varatun 
ajan. Hän näki oppimisen ensi si
jassa merkityksen hakemisena 
omista kokemuksista ja sen hyö
dyntämisenä päätöksenteossa ja 
toiminnassa. Arkitiedon (tacit 
knowledge) ja kommunikaation 
( communicative action) osuus 
merkitys perspektiivien ( meaning 
perspectives) rakentamisessa on 
keskeinen. Näin aikuiskasvatuksen 
kannalta keskeiseksi muodostuu 
perspektiivien muovaamisen 
(perspective transformation) pro
sessi. Käytännössä tämä merkitsee 
kommunikatiivisen kompetenssin, 
kriittisen tiedostamisen ja kriitti
sen diskurssin merkityksen tun
nustamista aikuiskasvatuksen pe
rustavanlaatuisina lähtökohtina. 

Muilta osin konferenssi jatkoi 
sitä edeltäneen kanadalaisen kon
ferenssin linjoilla, paitsi että hu
manistis-liberalistinen ja empiiri
nen suuntaus oli voimakkaammin 
esillä, lukuunottamatta Mezirowin 
esitystä. Tutkimuksen lähestymis
tapojen pohtiminen oli myös kon
ferenssissa keskeisemmällä sijalla. 
Esimerkiksi Sharan Merriam (Uni
versity of Georgia) tarkasteli case
study-menetelmää ja Sherman Sta
nage (Northern Illinois University) 
fenomenologista aikuiskasvatus
tutkimusta. Kvalitatiivisten tutki
musmenetelmien osuus oli esitel
missä varsin suuri. Niitä käytettiin 
kuitenkin lähinnä tutkimusaineis
ton kuvailemiseen, eikä juurikaan 
teoriaa luovaan tutkimustyöhön. 

Pohjois-amerikkalainen aikuis
kasvatustutkimus tuntuukin pote
van uusien lähestymistapojen 
puutetta. Kvalitatiivisista tutkimus
menetelmistä ja kriittisestä teorias
ta haetaan välineitä perinteisen 
empiristisen lähestymistavan ylit
tämiseksi. Toistaiseksi nämä yri
tykset tuntuvat tuottaneen lähinnä 
eräänlaisen vaihtoehtoliikkeen, 
jonka vetovoima perustuu vastak
kainasetteluun perinteisen lähesty
mistavan kanssa. Lähitulevaisuu
dessa tarvitaan kuitenkin uusia 
teorian ja käytännön sekä yksilön 
ja yhteiskunnan yhdistäviä ajattelu
malleja. Tällaisena tuntuisi palve
levan hyvin esimerkiksi neuvosto
psykologian tieteentraditioon pe
rustuva toiminnan teoria, jonka 
perustalle on meillä Suomessa ra
kennettu mm. kognitiivista didak-
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tiikkaa ja kehittävää työntutkimus
ta. 

Kaiken kaikkiaan oli rikastutta
vaa törmätä verenvähyyttä potevan 
suomalaisen aikuiskasvatuksen 
tutkijakunnan edustajana satoihin 
tutkijoihin muista maista. Tutki
mustraditio ja tutkimuksen arvos
tus tuntui liikkuvan Atlantin toisel
la puolella aivan toisessa mitta
kaavassa kuin meillä. Vastaavasti 
meillä tutkimusseminaareihin ni
voutunut tutkimuspolitiikka loisti 
poissaolollaan. Tutkijat kohtasivat 
ja paneutuivat sisällöllisesti tois
tensa tutkimuksiin. Keskustelu oli 
kriittistä ja paikoitellen rakentavaa
kin, pakottaen ottamaan kantaa ai
kuiskasvatustutkimuksen keskei
siin kysymyksiin. Vastaavanlaisten 
tapaamisten puuttuminen suoma
laisesta aikuiskasvatuksen traditi
osta tuntuukin vasta maailmalta 
palanneesta ahdistavalta. 
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